Minimizar as desigualdades sociais e étnico-raciais, bem como contribuir para a permanência dos estudantes em situação de vulnerabilidade
socioeconômica nos cursos e a respectiva conclusão deles.  

2.2. A Bolsa Profissionalizante será concedida segundo modalidades e valores mensais, nos limites de até 3.682 benefícios ao mês, totalizando o valor mensal de
R$ 1.173.850,00 (um milhão, cento e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais), assim distribuídas:  

2.2.1. Bolsa A: R$ 400,00 (quatrocentos reais), para a modalidade dos Cursos Superiores de Tecnologia, limitada a 224 bolsas por mês;   

2.2.2. Bolsa B: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), para a modalidade dos Cursos Técnicos de Nível Médio, limitada a 937 bolsas por mês;